令和元年 8 ⽉吉⽇

リハビリテーション従事者各位

OT 研究会（SIG 認定団体）

代表 花⼭友隆

第 11 回 OT 研究会公開講座のご案内

⽣活⾏為改善に必要な作業療法の視点

〜トップダウンとボトムアップの融合〜

拝啓 ⼤暑の候 皆様におかれましてはご健勝のことと存じます．

 ⽇本作業療法⼠協会が作業療法の成果をわかりやすく⽰すために，⽣活⾏為向上マネージメントを開

発，推奨して 10 年以上が経過しました．研修会も多く開催されている中，概念や介⼊の流れなどは理解

できるが，いざ実践となると理想に掲げる⽣活⾏為の改善につながらない，介⼊の途中で⽣活⾏為から

かけ離れてしまい，望む成果を得られないなどの声が多く寄せられました．

そこで，今回，⽣活⾏為を改善するために必要な作業療法の視点を，トップダウンとボトムアップをど

のように融合させ，最終的に⽣活⾏為の改善が図れるのか︖について，近藤昭彦先⽣をお迎えしてご講

義して頂きます．

最新の情報を踏まえ，クライエントとの出会いから，いかに作業療法の成果へと導き，⽣活機能を改善

するまでの全容について，事例を通しながらお話をして頂きます．また評価，結果の解釈，効果的にどの

ように介⼊をして，実際にどのような作業療法の成果を⽰されているのか︖など基礎から実践までを含

む内容となっております．

 まだ⾃信が持てない若⼿の作業療法⼠の⽅々，学⽣や後輩や組織の⼈材育成を担う作業療法⼠の⽅々，

⽬の前のクライエントをもっと改善する⽅法はないかと模索されている熱意のある作業療法⼠の⽅々，

今⼀度，作業療法の魅⼒を再認識し，ぜひ明⽇からの臨床において参考にして頂ければと思います．

 ⼤変貴重な機会となりますので，ぜひ多くの作業療法⼠の⽅々のご参加をお待ち致しております．

敬具

＊講師のご紹介

近藤昭彦先⽣ 医学博⼠ 作業療法⼠ 湘南医療⼤学リハビリテーション学科作業療法専攻 講師

作業療法研究会代表，アラバマ⼤学 CI Therapy Training Program 履修，

A-ONE 認定講師，AMPS 認定評価者，タナベセラピーインストラクター

 リハビリテーション病院，整形外科病院，作業療法⼠養成校など，幅広い分野のご経験があり，

現在は九州・関東を中⼼に学術的なご講演や技術指導などを多く開催され，ご活躍されています．

＊⽇時︓令和元年 12 ⽉ 1 ⽇（⽇） 10︓00〜16︓00（受付 9︓30〜）

＊会場︓宝⼭ホール 3F 第 5 会議室

    〒892―0816	 ⿅児島県⿅児島市⼭下町５番３号

    https://www.houzanhall.com/access/

＊受講定員︓50 名（定員になり次第締め切りとさせて頂きます）

＊受講費︓3000 円（当⽇受付にてお⽀払いください）

＊受講資格︓作業療法⼠，その他リハビリテーションに従事している⽅

＊お申し込み⽅法︓申し込み専⽤フォームまたは右の QR コードよりお申し込みください

         申し込み専⽤フォーム https://forms.gle/gqYs86cLnv5qmZc5A

＊上履き︓必要ありません．

＊駐⾞場

 会場無料駐⾞場はございません．お近くのコインパーキングをご利⽤ください．

＊お問い合わせ︓ot.kenkyukai@gmail.com（OT 研究会運営事務局まで）